

نگاه بیرون

افشاکری واشنگتن پست از فروش **ماسک در دولت ترامپ**

معامله پشت پرده با پکن

● روزنامه واشنگتن‌پست آمریکا با استناد به یک‌سری داده‌های اقتصادی و اسناد دولتی گزارش داد که تولیدکننده‌های آمریکایی انبوهی ماسک و دیگر تجهیزات ایمنی پزشکی به ارزش میلیون‌ها دلار را در ماه‌های ژانویه و فوریه و با تشویق دولت فدرال به چین فرستاده‌اند. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه واشنگتن‌پست، این اتفاق کوتاهی‌های دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در به‌رسیمت‌شناختن و تهدید فراینده شیوع کروناویروس و تدارک برای آن را برجسته می‌کند. این در حالی است که در همان دو ماه و در مقایسه با مدت مشابه در سال گذشته میلادی، ارزش این ماسک‌ها و دیگر اقلام مربوطه‌ای که از آمریکا به چین صادر شده و شامل برخی تجهیزات محافظت شخصی مهم بوده‌اند، بیش از هزار درصد نسبت به زمان مشابه در سال گذشته افزایش پیدا کرده و طبق تحلیل واشنگتن‌پست از ۱.۴ میلیون دلار به حدود ۱۷.۶ میلیون دلار رسیده است.

همچنین در اتفاقی مشابه، انتقال محموله‌های حاوی دستگاه‌های تنفس مصنوعی و لباس‌های محافظ به چین نیز یک افزایش سه رقمی را تجربه کرده است. درحالی‌که درصدد افزایش صادرات این‌ا قلام به چین چشمگیر بوده اما این میزان تنها معادل کسر کوچکی از مجموع نیازهای آمریکا بوده‌اند. کمبود این کالاها در سراسر آمریکا، بیمارستان‌ها، آسایشگاه‌ها و پاسخ‌گوهای اولیه را مجبور کرده ماسک‌ها و دیگر تجهیزات محافظتی را سهمیه‌بندی کنند. در ضمن رسیدگی آنها به بیماران آلوده به ویروس و پریسک، یک بحران سلامت دیگر را در میان افراد حاضر در خط مقدم مبارزه با بیماری در پی داشته است. در نخستین روزهای تشخیص شیوع کرونا در جهان و در زمانی که این ویروس به میزان زیادی در چین مهار شده بود، کاخ سفید هیچ‌گونه احساسی درباره قریب‌الوقوع‌بودن بحران نداشت؛ اما تا پایان ماه ژانویه، مقام‌ها در اطلاعیه‌های خود خطاب به مقام‌های امنیت ملی کاخ سفید صراحتا نسبت به واقعی‌بودن خطر بروز یک همه‌گیری ویروس هشدار دادند. تا آن زمان هفت آمریکایی به این بیماری مبتلا شده بودند و کارشناسان نیز از لزوم ایجاد یک زنجیره مناسب تامین تجهیزات محافظتی سخن گفتند. پیتر ناوارو که سیاست‌های تجاری کاخ سفید را مدیریت می‌کند، همراه چند مقام دیگر کاخ سفید گفتند انگیزه عمده این محموله‌های ارسالی به چین نگرانی‌های انسانی و واقعی بوده‌اند. وزارت امور خارجه آمریکا در هفتم فوریه اعلام کرد حدود ۱۷.۸ تن محموله‌های پزشکی اعطایی به چین شامل ماسک، کان، دستگاه‌های تنفس مصنوعی و دیگر اقلام حیاتی دیگر برای مردم چین فرستاده شد است.

بالین حال داکت، نماینده دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا، به‌شدت از اینکه شرکت‌های آمریکایی این حجم بالای اقلام پزشکی مورد نیاز در آمریکا را در سراسر ماه فوریه به چین فرستاده‌اند، انتقاد کرده و گفته: این‌هم یکی دیگر از کوتاهی‌های متعددی است که منجر به ایجاد این آمار بالای تلفات کرونا در آمریکا شده. دولت ترامپ درست در زمانی که خود از اولین کنفرانس خبری‌اش را همراه تیمش درباره بحران شیوع کرونا برگزار کرد، مشغول فروش محموله‌های پزشکی حیاتی به چین بوده است.

اعتراض علیه قرنطینه

کرونا حلال داکت، نماینده دموکراتی در آمریکا را هر روز عمیق‌تر می‌کند و درحالی‌که شماری از فعالان ضد ترامپ با برپایی تظاهرات مقابل املاک او در نیویورک، شیاگو و ایلینوی با گذاشتن کیسه‌های نمادین جسد به نحوه مدیریت در مقابل ویروس کرونا اعتراض کردند، در تگزاس، مرلیند، نیوادا و چند ایالت دیگر آمریکا معترضان به قرنطینه کرونا در مراکز شهرها جمع شدند و خواستار پایان‌بخشیدن به محدودیت‌های ناشی از همه‌گیری این ویروس شدند. طبق گزارش‌ها، شماری از شرکت‌کنندگان در تظاهرات شهر کنکورد در نیومهمشایر مسلح بودند یا چهره‌های خود را پوشانده بودند. اعتراض‌های ضد قرنطینه که بزرگ‌ترین آنها هفته گذشته در میشیگان برگزار شد، از حمایت دونالد ترامپ برخوردار است. او نیز چند روزی است که اصرار می‌کند فرمانداران ایالت‌ها اجازه بازگشایی کسب‌وکارها را بدهند.

هم‌زمان دونالد ترامپ با انتقاد از برخی فرمانداران دموکرات، از برنامه‌های ایالت‌هایی مانند تگزاس و ورمونت برای بازگشایی برخی از مشاغل از امروز خبر داده است. اندرو کوئومو، فرماندار ایالت نیویورک که کانون اصلی شیوع این ویروس در آمریکاست، روز شنبه به‌طور تلویحی از دونالد ترامپ به‌دلیل «سیاسی‌کردن» موضوع اجرای قرنطینه در این کشور انتقاد کرد. با وجود این، بسیاری از فرمانداران که مطابق قانون اساسی آمریکا، خود را مسئول حفظ سلامت و ایمنی شهروندان ایالتشان می‌دانند، گفته‌اند بنا ندارند در لغو قرنطینه‌ها تعجیل کنند، چراکه از بازگشت موج دیگری از شیوع کووید ۱۹ نگران هستند.

برای دولت‌مردان در کاخ سفید و کاخ کرملین مبارزه فراگیر علیه ویروس کرونا در اولویت دوم قرار دارد. آمریکا و روسیه چندین هفته است که بی‌سروصدا در عمل به مخالفت با تلاش‌های دبیرکل سازمان ملل و متحدان غربی کلیدی‌شان برای اجرای آتش‌بس جهانی برخاسته‌اند و درخواست آنها از تمامی کشورها و گروه‌های مسلح برای «کنارگذاشتن سلاح» و توجه به مبارزه با ویروس کرونا را خشن کرده‌اند. به نوشته هفته‌نامه فارن‌پالسی، هم واشنگتن و هم مسکو به همتایان خود اطمینان داده‌اند از آتش‌بس در تمامی نقاط درگیری، از لیبی تا سوریه و یمن استقبال می‌کنند اما هر دو دولت نگران‌اند آتش‌بس جهانی پیشنهادشده از سوی آنتونیو گوتشر، دبیرکل سازمان ملل، برای اقداماتی که آنها مبارزه با تروریسم فرای مرزها می‌دانند، محدودکننده است. آمریکا علاوه بر این نگران است این آتش‌بس توانایی اسرائیل برای انجام عملیات نظامی در خاورمیانه را تحت تأثیر قرار دهد. در این حال، امانوئل مکرון، رئیس‌جمهوری فرانسه، در سخنرانی اخیر خود از پیشرفت مذاکرات رهبران پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل در اولین قطع‌نامه خود درباره هم‌گیری ویروس کرونا خبر داد. انتظار می‌رود این قطع‌نامه گسترش آتش‌بس محدودی را که در برخی مناطق اجرائی شده و از سوی این شورای ۱۵اعضوی نظارت می‌شود، تضمین کند. اما چنین قطع‌نامه‌ای هم تأییدی برای درخواست دبیر کل سازمان ملل برای اعلام آتش‌بس جهانی نیست. در این قطع‌نامه برای دولت‌هایی که علیه افراد یا گروه‌های تروریستی لیست سازمان ملل عملیات نظامی انجام می‌دهند، استثنا قائل شده است. مکرون در بخش دیگری از این سخنرانی از تلاش‌هایش برای متقاعدکردن ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، برای حمایت از این قطع‌نامه گفت. او همچنین در مصاحبه‌ای با رادیو فرانس اینترنت‌نشال در این‌باره توضیح داد: «شی جینپینگ، رئیس‌جمهوری چین، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا و بوریس جانسون، نخست‌وزیر بریتانیا از موافقت خود خبر داده‌اند. فکر کنم پوتین هم با این قطع‌نامه موافقت کند». مکرون ابراز امیدواری کرده است توافقی در این زمینه در نشست مجازی سران پنج عضو شورای امنیت سازمان ملل شامل بریتانیا، چین، فرانسه، روسیه و آمریکا صورت گیرد. فشار آمریکا برای مخالف درخواست گوتشر ممکن است ناشی از وابستگی روزافزون دولت ترامپ به عملیات نظامی علیه نیروهای گروه تروریستی داعش در شش ماه گذشته باشد.

در این میان، یکی از مقامات ارشد سابق دولت ترامپ با اشاره به مجوز استفاده از نیروهای نظامی پس از ۱۱ سپتامبر که به واشنگتن اجازه می‌دهد علیه گروه‌هایی همچون القاعده، داعش و سایر گروه‌های این‌چنینی عملیات نظامی انجام دهد، در این‌باره به فارن‌پالسی گفته است: «فکر نمی‌کنم که

ما هم‌زمان بتوانیم هم چنین مجوزی داشته باشیم و هم توافق‌نامه صلح جهانی را امضا کنیم». این مقام ارشد در پاسخ به سؤالی درباره موضع احتمالی ناتو در مقابل فشارهای سازمان ملل توضیح داده است: «چنین قطع‌نامه‌ای حتما مجوز مذکور را به چالش می‌کشد». کارشناسان نیز معتقدند چنین قطع‌نامه‌ای به‌ویژه پس از ترور یکی از نیروهای عالی‌رتبه نظامی ایرانی توسط آمریکا در عراق می‌تواند توانایی دولت ترامپ را برای رصد چهره‌های ارشد نظامی ایران، محدود کند. اسکات اندرسون، از وکلای سابق وزارت خارجه آمریکا در دوران باراک اوباما که اکنون در مؤسسه بروکینگز فعالیت دارد، دراین‌باره می‌گوید: «دشواری مضاعف اینجااست که آمریکا معمولاً در بیشتر عملیات‌های ضدتروریستی خود، بیشتر از هر چیزی فرصت‌طلبانه رفتار می‌کند». او ادامه می‌دهد: «معمولاً فضای اندکی برای فعالیت آنها وجود دارد و این تردید جدی وجود دارد که در صورت صدور این قطع‌نامه چنین فعالیت‌هایی متوقف می‌شود یا خیر». اندرسون همچنین توضیح می‌دهد آمریکا می‌تواند عملیات نظامی خود مانند عملیات علیه کتائب حزب‌الله عراق را با دلیل دفاع از خود توجیه کند.

در این میان، در حالی که شورای امنیت سازمان ملل تاکنون نتوانسته است در این‌باره تصمیمی بگیرد، گوتشر روز ۲۳ مارس در سخنرانی خود از «گروه‌های مختلف» در سراسر جهان خواست: «از خصومت دست بردارید... اسلحه را کنار بگذارید؛ فعالیت‌تپوخانه‌ها را متوقف کنید؛ به حملات هوایی پایان دهید و چنین اقداماتی برای ایجاد کردیدورهای لازم برای نجات زندگی انسان‌ها، کشورها و جامعه گران‌بهای دیپلماسی و ایجاد امید در آسیب‌پذیرترین نقاط در مقابل کووید۱۹ ضروری است». دبیر کل سازمان ملل در بخش دیگری از پیامش گفت: «خشم ناشی از این ویروس به جنگی احقانه ختم می‌شود، برای همین است که من خواهان آتش‌بس سراسری در اقصا نقاط جهان هستم. اکنون وقت آن است درگیری‌های نظامی را متوقف و با یکدیگر بر

جهان

آمریکا و روسیه چگونه صلح جهانی را به حاشیه می‌برند

پوتین و ترامپ در خط مقدم جنگ



عکس: Gettyimages

مبارزه حقیقی‌مان برای زندگی تمرکز کنیم». ابتکار عمل گوتشر با استقبال بسیاری از دولت‌ها، سازمان‌های مهم منطقه‌ای، رهبران سیاسی و مذهبی از جمله پاپ فرانسیس روبه‌رو شده است و حتی برخی از گروه‌های متخاصم را وادار کرده است به توافق‌هایی برای آتش‌بس تن دهند. دوم آوریل، ائتلافی از ۱۹۳ خریه خصوصی بین‌المللی، سازمان‌های مذهبی و گروه‌های حقوق‌بشری، درخواست دبیر کل سازمان ملل را برای آتش‌بس جهانی تأیید کرد و او خواست از نفوذش برای مجاب‌کردن اعضای شورای امنیت سازمان ملل استفاده کند.

پکن، خواهان آتش‌بس

این گروه‌ها در نامه مشترکی خطاب به گوتشر نوشته‌اند: «ما نگران هشتم شورای امنیت سازمان ملل هنوز به این نتیجه نرسیده باشد که باید دست به اقدام بزند. ما معتقدیم شما در بهترین جایگاه برای ایجاد وحدت در این شورا و کمک به آنها برای غلبه بر اختلاف‌نظرهای کلامی هستید؛ اختلاف‌نظرهای کلامی‌ای که باعث می‌شود از گفتمان مبارزه با تروریسم برای استثنا قائل‌شدن استفاده شود». برای نمونه، پکن از تلاش سازمان ملل برای اجرای آتش‌بسی محدودتر استقبال کرده اما هم‌زمان با انتشار یادداشتی دیپلماتیک از ابتکار عمل گوتشر استقبال کرده است. در این یادداشت دیپلماتیک آمده است: «چین به طور قاطع از رهبری دبیر کل سازمان ملل برای مبارزه با همه‌گیری کووید۱۹ حمایت می‌کند و برای درخواست او برای آتش‌بس جهانی ارزش بسیاری قائل است. پکن از دیگر گروه‌های می‌خواهد ضمن حمایت از این ابتکار عمل، بر اساس آن عمل کنند و به این ترتیب زمان بیشتری برای پیشگیری و مهار ایجاد، فضایی برای همکاری و شرایطی برای ارائه و استفاده از راه‌حل‌های سیاسی فراهم کنند». کلی، نایت گرفت، نماینده آمریکا در سازمان ملل، هم برجسته‌ترین مقامی که با رادیو ان‌پی‌آر، به گرمی از پیشنهاد آتش‌بس جهانی گوتشر استقبال و از آن به

عنوان شهادی بر تلاش‌های سازمان ملل در مقابله با بحران به‌وجودآمده یاد کرد. گرفت همچنین ابراز امیدواری کرد مذاکرات درباره این قطع‌نامه که پیش‌پس آن را فرانسه تهیه کرده است، تا آخر هفته یا اوایل هفته آینده پایان یابد. در این حال، یکی از سخنگویان وزارت خارجه آمریکا در این‌باره به فارن‌پالسی گفته است: «آمریکا از درخواست دبیر کل برای برقراری آتش‌بس جهانی حمایت می‌کند اما متذکر شده است به انجام مأموریت مشروع ضدتروریسم خود ادامه می‌دهد».

تلاش در پشت صحنه

اما در پشت صحنه مذاکره‌کنندگان آمریکایی در تلاش‌اند دستایی به این توافق را به تعویق بیندازند. آمریکا ابتدا اصرار داشت در متن این قطع‌نامه ذکر شود که چین منشأ ویروس کرونا بوده است و از این ویروس در قطع‌نامه مذکور باید به عنوان بیروس ووهان یاد شود؛ مسئله‌ای که در صورت پذیرش آن از سوی همه کشورها، قطعاً با وتوی چین مواجه می‌شد. پس از آن، فرانسوی‌ها با ادامه مذاکرات، آمریکایی‌ها را برای کنارگذاشتن این شروط متقاعد کردند اما آمریکا از حمایت قاطع از ابتکار آتش‌بس جهانی گوتشر خودداری و پاریس را مجبور کرد طرح آتش‌بسی محدودتر ارائه دهد. آمریکا همچنین از پیوستن به نامه بیش از ۷۰ کشور در استقلال از طرح گوتشر خودداری کرد. در اوایل هفته جاری، آمریکا اعتراضات جدیدی در مورد این قطع‌نامه مطرح کرد؛ قطع‌نامه‌ای که در آن از فعالیت‌های سازمان بهداشت جهانی در مبارزه با همه‌گیری کرونا حمایت شده است. موضع جدید آمریکا پس از تصمیم دولت ترامپ مبنی بر لغو کمک‌های ملی آمریکا به این سازمان جهانی اعلام شده است. در این حال، چین و روسیه بر سر میزان حمایت از نقش سازمان بهداشت جهانی در مبارزه با یک کرونا دچار اختلاف نظر شده‌اند. تا روز جمعه این مسئله همچنان حل‌نشده باقی مانده بود. تا اینجا اما مکررون تلاش کرده از روسیه به عنوان تنها کشور که احتمال مخالفتش وجود دارد، یاد کند.

این در حالی است که روسیه هم با اعلام آتش‌بس گسترده مخالفت و اعلام کرده است مسکو باید آزادی انجام عملیات ضدتروریستی در برخی از مناطق سوریه را داشته باشد. وزارت خارجه روسیه در بیانیه‌ای در این‌باره گفته بود: «ما از بیانیه دبیر کل سازمان ملل حمایت می‌کنیم». این وزارتخانه هم چنین از «تمامی طرفین درگیری‌های مسلحانه منطقه‌ای» خواسته است «بلافاصله خصومت‌ها را کنار بگذارند. آتش‌بس برقرار و وقفه‌ای بشردوستانه اعلام کنند». اما در ادامه این بیانیه آمده است: «ما به‌شدت درباره وضعیت مناطق تحت کنترل تروریست‌ها نگرانیم؛ تروریست‌هایی که اهمیت کمتری به وضعیت سلامتی مردم می‌دهند؛ این مناطق به نقاط شیوع بیماری تبدیل می‌شوند. ما اطمینان داریم اقدامات ضدتروریستی باید ادامه پیدا کنند».

در حوالی میدان سرخ

رابطه دین و سیاست در روسیه



احمد رخشیتنه
«**دانشیار دانشگاه ملی اوراسیا**
● اگرچه مسیحیت با درنگ به سرزمین روسیه رسید و ۹۸۸ سال از میلاد مسیح گذشته بود که ولادیمیر، فرمانروای کی‌یف به مسیحیت روی آورد اما دین ارتدکس چنان به روس‌ها هویت بخشید که تا به امروز هر ساله طی جشنی روز مسیحی‌شدن خویش را در ۲۸ جولای جشن می‌گیرند.
برده‌اول: دینی که به روس‌ها هویت بخشید
پیش از این تاریخ، مردمان روس همچون اسلاوها به انواع خدایان طبیعت، نظیر خدایان باد باور داشتند، اما در واقع انتخاب مسیحیت ارتدکس را می‌توان نقطه عطفی در تاریخ این کشور دانست چراکه پیروی روس‌ها از این دین نه تنها نگرش آنها را نسبت به خردشان تغییر داده، بلکه حتی فراتر از آن به عاملی برای ایجاد هویت و استقلال آنها به عنوان یک ملت تبدیل شده بود که این وحدت در روزگاری سخت جهانی گوتشر خودداری و پاریس را مجبور کرد طرح آتش‌بسی محدودتر ارائه دهد. آمریکا همچنین از پیوستن به نامه بیش از ۷۰ کشور در استقلال از طرح گوتشر خودداری کرد. در اوایل هفته جاری، آمریکا اعتراضات جدیدی در مورد این قطع‌نامه مطرح کرد؛ قطع‌نامه‌ای که در آن از فعالیت‌های سازمان بهداشت جهانی در مبارزه با همه‌گیری کرونا حمایت شده است. موضع جدید آمریکا پس از تصمیم دولت ترامپ مبنی بر لغو کمک‌های ملی آمریکا به این سازمان جهانی اعلام شده است. در این حال، چین و روسیه بر سر میزان حمایت از نقش سازمان بهداشت جهانی در مبارزه با یک کرونا دچار اختلاف نظر شده‌اند. تا روز جمعه این مسئله همچنان حل‌نشده باقی مانده بود. تا اینجا اما مکررون تلاش کرده از روسیه به عنوان تنها کشور که احتمال مخالفتش وجود دارد، یاد کند.

این در حالی است که روسیه هم با اعلام آتش‌بس گسترده مخالفت و اعلام کرده است مسکو باید آزادی انجام عملیات ضدتروریستی در برخی از مناطق سوریه را داشته باشد. وزارت خارجه روسیه در بیانیه‌ای در این‌باره گفته بود: «ما از بیانیه دبیر کل سازمان ملل حمایت می‌کنیم». این وزارتخانه هم چنین از «تمامی طرفین درگیری‌های مسلحانه منطقه‌ای» خواسته است «بلافاصله خصومت‌ها را کنار بگذارند. آتش‌بس برقرار و وقفه‌ای بشردوستانه اعلام کنند». اما در ادامه این بیانیه آمده است: «ما به‌شدت درباره وضعیت مناطق تحت کنترل تروریست‌ها نگرانیم؛ تروریست‌هایی که اهمیت کمتری به وضعیت سلامتی مردم می‌دهند؛ این مناطق به نقاط شیوع بیماری تبدیل می‌شوند. ما اطمینان داریم اقدامات ضدتروریستی باید ادامه پیدا کنند».

هم‌زمان با سال‌های فروپاشی در شوروی، آلکسی دوم به عنوان رهبر کلیسای ارتدکس انتخاب شد؛ فردی که به تبحر خاصش در تعامل با سیاستمداران شهرت داشت و اولویت او از یک‌سو بازگرداندن نفوذ به دستگاه کلیسا بود و از سوی دیگر، بازگرداندن اموال مصادره‌شده توسط بلشویک‌ها. نزدیکی او به پلتنسین سبب شد کلیسای مسیح منجی را که در قرن نوزدهم به یادبود شکست ناپلئون ساخته شده و پس از آن به دستور لنین منقرض شده بود، بازسازی شود که نهایتاً سال ۲۰۰۰ ترمیم آن به پایان رسید. حضور پوتین در جشن بازسازی این مکان مقدس، نشان‌دهنده میزان هم‌گرایی نهاد قدرت با کلیسا در روسیه جدید است؛ اگر چه خود او نیز در همان تاریخ، یعنی نخستین سال ریاست‌جمهوری‌اش تأکید کرد کلیسای ارتدکس در شریک طبیعی قدرت سیاسی در کشور است چراکه در بحرانی‌ترین لحظه‌های تاریخ روسیه، مردم به ارزش‌های دینی که ریشه آنتهاس، روی آورده‌اند. با این حال، دیمیتری مدودف، نخست‌وزیر پیشین روسیه، در گفت‌وگویی تأکید کرده بود مطابق قانون اساسی، کلیسا از اتخاذ تصمیمات دور است.

برده سوم: عید پاک

چله روزه‌داری (در این مدت گوشت و محصولات حیوانی نمی‌خورند) ارتدکس‌ها با عید پاک به پایان می‌رسد و آن را جشن می‌گیرند؛ مراسمی که تخم‌مرغ‌های رنگی و کولیج (نان استوانه‌ای‌شکل) یکی از مهم‌ترین نمادهای این روز مهم در روسیه به شمار می‌آید. به اعتقاد آنها، مسیح پس از به صلیب کشیده‌شدن، در این روز دوباره زنده شده است و از این رو شامگاه شنبه (۱۲ شب) مسیحیان معتقد به کلیسای می‌روند. با روی کارآمدن ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، نیز همه‌ساله در شب ولادت حضرت مسیح و جشن عید پاک به همراه رهبر ارتدکس‌های روسیه در کلیسای جامع حضور پیدا می‌کند؛ مراسمی که امسال زیر سایه کرونا با محدودیت‌های بسیاری همراه بود. ظهور این ویروس سبب شد مقامات کلیسا از مردم بپروانه در خانه بمانند و این مراسم هم در صورت زنده از تلویزیون مشاهده کنند؛ همچنین غذاهای مخصوص عید پاک را نیز در خانه برکت دهند و به کلیسا مراجعه نکنند. از این‌رو کلیسای جامع، تنها میزبان پاتریارک کریل، رهبر ارتدکس‌های روسیه و چند نفر از روحانیونی که برای اجرای برنامه حضور داشتند، بود.